
    Fig 4 

 

   

 

 

 

 

 

 
  
              Sezione 1 
 
               

          Sezione2       
                  x  

 
            0                       x           x + dx         L  

          
  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TA1 

TA2 

TB2 

TB1 

T1 

T2 

x 

T 

ri 

r1 

r2 

Fig 5 

Ri R1 R2 

 

 
 

TA1 

TA2 

TB2 

TB1 

T1 

T2 

T 

x 

0 L 
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SCAMBIATORI DI CALORE 

ATTRIBUTI 

• Compatti [>700 m2/m3] 

•A flussi incrociati con flussi misti o puri  

 

•Tubo in tubo 

•A tubi e mantello (shell and tube) 

• A piastre 

• Rigenerativi 

•Statici  

•Dinamici 

 

• Controcorrente 

• Equicorrente 

•A flussi incrociati con flussi misti o puri  

 

• Evaporatori  

• Condensatori 

• Desurriscaldatori 

•Sottoraffreddatori 



SCAMBIATORI DI CALORE 

EQUICORRENTE 
CONTROCORRENTE 
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COEFFICIENTE GLOBALE DI SCAMBIO TERMICO 
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Temperatura di esercizio e della velocità dei fluidi 

nello scambiatore 
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FATTORE DI INCROSTAZIONE - - RESISTENZA ADDIZIONALE 
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DIFFERENZA MEDIA LOGARITMICA DI TEMPERATURA 
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DIFFERENZA MEDIA LOGARITMICA DI TEMPERATURA 



FATTORE DI CORREZIONE 

Rispetto alla configurazione in 

controcorrente 
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IL METODO ε - NTU 










